

Medet den 25de Oktober.

^{184/87.} Efter fornyet Drøftelse af den fra forrige Møde udjatte Forespørgjel fra Politimesteren angaaende Forskrifter for Færdjelen med Vogne paa „Volden“, besluttede man at svare, at Byraadet intet havde at erindre imod, at denne Færdjel indskrænktes som af Politimesteren foreslaaet, naar det tillige blev foreskrevet, at al Vognfærdjel paa Badstuegade i Retning fra Store Torv til Klostergade herefter skal være forbudt i Tiden fra Kl. 6 Eftermiddag til Midnat, og at enhver Vognfærdjel til enhver Tid skal ske i Skridt paa de smalleste Steder af „Volden“.

Ligeledes fandt man heller intet at erindre imod, at de ved Bekjendtgjørelse i Bladene og de befalede Opslag om saadant Forbud foranledigede Udgifter rejunderes af Kæmmerkassen. (Se næste Møde).

^{328/87.} Fra Byggeudvalget for den nye Borger-skole forelaa der følgende Indstilling af 22de d. M. om Antagelse af Tilbud paa Levering af et Varme- og Ventilationsapparat til omtalte Skole:

„Udvalget har modtaget Tilbud om Anlæg af Varmeapparat og dermed i Forbindelse staaende Ventilationsindretning i den nye Borger-skole fra:

1. Ingeniør Bang efter det franske System, som er indført i Aarhus Domkirke og Paulskirken samt flere Steder, med tilhørende særegen Ventilationsindretning. Hertil hører vedlagte Tegning og skriftlige Tilbud. Anlægssummen med den fuldstændige Ventilation er 10,200 Kr.
2. Chr. Christenjens Enke i Aarhus efter et System, som illustreres ved medfølgende Tegning, idet dog bemærkes, at der vil blive anvendt 3 Caloriferer i Stedet for som vist 2. Anlægssummen er 6,800 Kr.

Medens det første System gaar ud paa en uafbrudt Opvarmning ved Fyring med Brændselsaffald, gaar det sidstnævnte derimod ud paa en Opvarmning i bestemt Tid daglig og Opfyring fra ny hver Gang, samt Anvendelse af almindelige Kul som Brændsel.

Ved den betydelige Forskjel i Anlægssummen har Udvalget søgt at komme paa det rene med, hvorledes de to Systemer ville staa overfor hinanden, naar Hensyn tages til Driften.

Man beregner da, at Opvarmning af Skolen vil udcræves i 7 Maaneder (1ste Oktbr. til 1ste Maj) eller 212 Dage. Det

Bangste System forudsætter uafbrudt Fyring undtagen i Juleferien, hvoraf dog 3 Dage maa anvendes til Opfyring paany og maaste Paaskeferien ligeledes med 3 Dages Opfyring fra ny, hvorhos der fra først tillægges 3 Opfyrdage. Det Antal Dage, hvori fyres, blive da: $3 + 212 \div 9 \div 4 = 202$ Fyredage.

For hver Fyredag antages at ville medgaa højest 3 Edr. Brændselsaffald, som man for at gaa ud fra en sikker Forudsætning maa beregne noget højere i Indkjøbspris, end det for Tiden kan anstafes til.

Vaar vi sætte en Ed. Brændselsaffald til 75 Dre, da bliver Udgiften 454 Kr. 50 Dre. Hertil lægges Renter og Afdrag af Forskjellen

i Anlægssummen 3,400 Kr. à 6 pCt. p a.	204 — „ —
	aarl. . . 658 Kr. 50 Dre.

Efter Chr. Christensens Entes System fyres ikke om Søndagen og ikke i Feriedagene, men $1\frac{1}{2}$ Time før Skolens Begyndelse, hvorhos der ophøres med Fyring $1\frac{1}{2}$ à 2 Timer før Skoletidens Ende. Da Skolen har samlet Undervisning, bliver Brændetiden ca. 6 Timer i ca. 173 Dage. Af Entreprenøren garanteres, at Forbruget bliver højest 80 K Kul pr. Time. Dette giver 83,040 K Kul, som beregnet til 260 $\text{K} = 1$ Tønde og Prisen sat til 2 Kr. 10 Dre pr. Ed. er aarlig 670 Kr. 07 Dre.

Heraf vil ses, at iberegnet Rente og Afdrag for Merudgiften ved det Bangste Anlæg ville de to Systemer saa at sige staa ganske lige i finansiel Henseende efter de af Udvalget forudsatte Brændselspriser.

Begge Systemer anser Udvalget for brugelige, men maa dog formene, at der ved det Bangste System vil fremkomme en betydelig stærkere Ventilation, ligesom det ej heller kan overjes, at Skolen efter dette System er opvarmet hele den øvrige Tid af Døgnet, som ligger uden for Skoletiden.

Udvalget vil, da det som anført maa erkjende begge Tilbud for tjenlige for Skolen, henstille til det ærede Byraads egen Afgjørelse, hvilket det vil antage."

Byraadet besluttede at antage det fra Ingeniør Bang fremkomne Tilbud. (Se Mødet den 13de September).

^{152/88.} Den fra forrige Møde foreliggende Indstilling angaaende Fastsettelsen af Brændevinsafgiften for Aarene 1889—91 blev forhandlet, men derpaa atter udjat til næste Møde, for at nogle under Sagens Drøftelse attraaede Oplysninger kunde blive fremskaffede.

^{234/88.} Efter Indstilling af Udvalget for Legater vedtoges det at tildele hver af Frøknerne Christiane Kampmann og Juliane Gesner den dem i Fundationens § 8 tillagte Portion af Søstrene Eline og Julie Bjergets Legat, hvorhos Udvalget bemyndiges til at bekjendtgjøre, at en Portion af samme er ledig og kan ansøges. (Se Mødet den 21de Juni og Mødet den 20de December).

^{279/88.} Forslaget til Overflag over Kommunens Indtægter og Udgifter i 1889 forelaa fra forrige Møde til 1ste Behandling, der blev foretaget og tilendebragt.

^{372/88.} De fra foregaaende Møde foreliggende Konditioner for Udleje af Kommunens Jorder for 10 Aar fra den 30te September 1890 bleve approberede, hvorhos Udvalget bemyndiges til at foranstalte Udlejningen idærskat ved Auktion paa Byraadets nærmere Approbation i Løbet af forstkommende December eller Januar Maaneder.

^{375/88.} Et fra Kjøbmand N. Johansen foreliggende Andragende om Dispensation fra Sundhedsvedtægten § 82 vedtog man at indstille til Bevilgelse, da det af Sundhedskommissionen var oplyst, at den paagjældende Ejendom, Sønderalle Nr. 40, var fuldstændig tør.

^{379/88.} Fra Havneudvalget forelaa der Forslag til Overflag over Havnens Indtægter og Udgifter i 1889, hvilket Forslag man besluttede at behandle i næste Møde.

Mødet den 1ste November.

^{180/86.} Fra Kommandanten i Aarhus var der modtaget en Skrivelse af 25de f. M., hvori det henstilles, at der ved Indretningen af den jensest i Mødet den 17de Maj omhandlede Operationsstue, der paa Grund af den stærke Belægning i Sommer ikke hidtil har kunnet udføres, foretages nogle Forandringer, der ere paapegede af Sygehusets nuværende Chef, Korpslæge Juul.

Da disse Forandringer efter Indkvarteringskommissionens Erklæring ingen Forøgelse vil medføre af den tidligere approberede Overflagssum af 437 Kr. 50 Ore, besluttede man at indgaa paa